
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 202 del 29/03/2023 Reg. N. Servizio 58 del 29/03/2023

OGGETTO PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 –
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2),
MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. Determina di
aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e
all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016

CIG: 9742258D9E

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 76/90 e s.m.i.;
 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile

dell’area Tecnica- LL.PP.;
PREMESSO CHE:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO
 la Misura 5 Componente 2.3 Investimento3.1del PNRR;
 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.



1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia»;

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione
di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1
che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone
e target;

 l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti
del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la
gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della
gestione del Fondo di cui al comma 1037;

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

 l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel
PNRR

RICHIAMATA la Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR, del 9.2.2022,
adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n.74 del 29.3.2022) che prevede che nell’attuazione degli
interventi gli Enti territoriali dovranno garantire i principi volti alla realizzazione di pratiche dirette all’aumento
del grado di inclusione delle persone con disabilità;
VISTO l’art. 2 comma 6 bis del dl 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 che prescrive la necessità
di garantire che una quota delle risorse non inferiore al 40% sia destinata alle Regioni del Mezzogiorno;
VISTO ALTRESI’

 Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 776 del
14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la realizzazione di
parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i
criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;

 il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun soggetto
attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento da cui risulta che il comune di Moliterno è
assegnatario di contributo di € 30.000,00



DATO ATTO pertanto che
 è necessario procedere all’individuazione di un operatore specializzato nel servizio di fornitura di

attrezzature al fine cui della realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove
tecnologie per la pratica sportiva libera;

 la fornitura è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) strumento che
permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esigenze attraverso le
modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);

 l’art. 36 al comma 6 del D. Lgs 50/2016 prevede quanto segue:“….. Per lo svolgimento delle procedure
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,
mette a disposizione delle sta-zioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”

RILEVATO CHE:
 qualora non siano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla

presente procedura di approvvigionamento, i beni da acquistare saranno reperiti sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle propria esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di
richiesta di offerta (R.d.O.);

 il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria
merceologica del mercato elettronico Consip dei beni da acquistare;

DATO ATTO CHE:
 la scelta del contraente, individuato in PLAY CASORIA SRL P. IVA 07341831217, è stata effettuata

mediante ricorso al M.E.P.A., con R.d.O.. N. 3502569 per la fornitura di
 N.1 FITNESS URBAN PANCA INCLUSIVO
 N.1 FITNESS URBAN BARRA FLESSIONI DOPPIA ALTEZZA INCLUSIVO
 N.1 FITNESS BARRE PARALLELE INCLUSIVO
 N.1 FITNESS DOUBLE WALKER INCLUSIVO
 N.1 FITNESS PUSH OFF LEGS INCLUSIVO
 N.1 FITNESS CONDITION BIKE INCLUSIVO
 N.1 FITNESS INCL HAND BIKING INCLUSIVO
 N.1 FITNESS INCL HAND and FOOT WORKING INCLUSIVO
 N.1 FITNESS INCL BARRA TRAZIONI INCLINATA INCLUSIVO
 N.1 FITNESS INCL HAND WHEELS INCLUSIVO
 N.1 FITNESS INCL HAND and FOOT BIKE INCLUSIVO
 N.1 FITNESS URBAN CENTRO ATTIVITA' INCLUSIVO
 l’ offerta presentata dall’operatore mediante M.E.P.A., sopra indicato, presenta un importo pari a €

24.500,00 oltre iva per un importo totale pari a € 29.890,00.
 è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC N. INAIL _37143670 con

scadenza il 01.07.2023, da questa stazione Appaltante;
RITENUTO per le motivazioni sopra espresse, di accettare l’offerta presentata dall’operatore in riferimento al
R.d.O. N. 3502569
PRECISATO inoltre, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,
che:

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello del servizio di potenziamento dell’illuminazione
pubblica scenica –servizio luminarie;

 l’oggetto del contratto che verrà stipulato in conseguenza della presente determinazione riguarda
l’affidamento del predetto servizio;



 il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata mediante sottoscrizione del documento di stipula
generato dal MEPA;

 le clausole ritenute essenziali, contenute nel contratto, debbono considerarsi le seguenti:
o ammontare del servizio;
o condizioni di esecuzione;
o termine e durata dei lavori;
o modalità di pagamento;
o penali;

 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 36, comma 2,
lett. a) del Decreto legislativo 50/2016 e s.m.i., con l’impiego del Mercato Elettonico;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: 9742258D9E

VISTO il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
PRECISATO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al
presente affidamento è l’ing. Francesca Di Lascio.

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2) DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
 Il fine che si intende perseguire e l’oggetto è quello della nel servizio di fornitura di attrezzature al fine

cui della realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la
pratica sportiva libera;

 L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali».

3) DI AFFIDARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del
d.lgs 50/2016, le forniture sopra descritte alla PLAY CASORIA SRL P. IVA 07341831217 per l’importo
di € 24.500,00 oltre iva per un importo totale pari a € 29.890,00, R.d.O. N. 3502569.

4) DARE ATTO CHE:
 Il contratto di affidamento si intende sottoscritto con la sottoscrizione dell’Ordinativo MEPA;
 Che le condizioni contrattuali sono le seguenti:

o Pagamento in unica soluzione previo accertamento della regolare esecuzione su presentazione di
fattura emessa dall’operatore economico;

 Ai sensi dell’art.32 comma 7 del DLGS 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti e pertanto si delega il geom. Giuseppe Mastrangelo in qualità di P.O.
Mepa alla sottoscrizione dell’ordinativo MEPA;

 L’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

5) DI IMPEGNARE, a favole della ditta sopra identificata, l’importo pari ad € 29.890,00, a valere sui
fondi Ministeriali CAP. U. 2220.10 e CAP. E. 4220.10 del nel bilancio comunale.

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



7) DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al
Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 29/03/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:29/03/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.05.999 06.01 2220.10 PNRR, MISSIONE 5
– INCLUSIONE E
COESIONE,
COMPONENTE 2 –
INFRASTRUTTURE
SOCIALI,
FAMIGLIE,
COMUNITÀ E
TERZO SETTORE
(M5C2), MISURA 3,
INVESTIMENTO
3.1 “SPORT E
INCLUSIONE
SOCIALE”,
FINANZIATO
DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXT

29.890,00 2023 277



GENERATION EU.
Determina di
aggiudicazione, ai
sensi del combinato
disposto di cui
all’art. 32, comma 5
e all’art. 33, comma
1, del d.lgs 50/2016

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
29/03/2023 al N. 307.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 29/03/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


